ATA DA 197ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE PÓS-1

GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 2

CATARINA, REALIZADA NO DIA 9 DE OUTUBRO 2017. 3

Aos nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, às 14hs30mim, reuniu-4

se ordinariamente, o Colegiado do Curso de Pós-Graduação em Administração na sala 5

202 do Prédio da Pós-Graduação do CSE, com a presença dos seguintes conselheiros 6

professores Andressa Sasaki Vasques Pacheco, Cibele Barsalini Martins, Eloise Helena 7

Livramento Dellagnelo, Gabriela Gonçalves Silveira Fiates, Marilda Todescat, Martin De 8

La Martiniere Petroll, Pedro A. de Melo, Renê Birochi, Rogério João Lunckes, Rogério 9

Tadeu de Oliveira Lacerda, Rolf Hermann Erdmann, Sérgio Luis Boeira, e os 10

representantes discentes Daiane Antonini Bortoluzzi, Larisse Kupski, Ana Luiza Paraboni, 11

Fernanda Bueno Cardoso Scussel, Fernanda Silva Teodoro, Marília Ribas Machado, e 12

Aline van Neutgem. A Presidente justificou a ausência dos professores, Rosalia Aldraci 13

Barbosa Lavarda, Hans Michael Van Bellen, Rudimar Antunes da Rocha, Irineu Manoel 14

de Souza, José Alonso Borba, Marcos Baptista L. Dalmau, Eduardo Lobo, Gilberto de 15

Oliveira Moritz, Claudelino Martins Dias Junior (licenciado), Mauricio Pereira (licenciado), 16

Mauricio Serva. A Senhora Presidente cumprimentou a todos e deu por aberta à sessão, 17

e deu-se início à análise dos itens da pauta. ITEM 1 – Homologação da Ata da Reunião 18

Ordinária realizada em 05 de setembro de 2017. A Profa. Cibele colocou em votação a 19

homologação da ata da reunião realizada em 05 de setembro de 2017. Após votação foi 20

aprovada com a abstenção do Prof. Pedro A. de Melo.  2 - ORDEM DO DIA. 2.1 - 21

Processo nº 23080.037970/2016-99. Assunto: Relatório Final Estágio Pós-Doutoral de 22

Maria da Graça Saraiva Nogueira. Relatora: Profa. Andressa Sasaki Vasques Pacheco. A 23

Profa. Andressa leu ao Colegiado seu parecer favorável à aprovação do Relatório Final do 24

Estágio Pós-Doutoral de Maria da Graça Saraiva Nogueira, de acordo com o que 25

estabelece a Resolução 36/Cun/2013 e Resolução 001/PPGA/2009. Após votação o 26

parecer foi aprovado por unanimidade. 2.2- Processo nº 23080. 062872/2017-71. 27

Assunto: Solicitação de Estágio Pós-Doutoral de Enise Barth, supervisor Prof. Irineu 28

Manoel de Souza. Relator: Prof. Pedro A. Melo. O Prof. Pedro A. Melo leu ao Colegiado 29

seu parecer favorável à aprovação do Estágio Pós-Doutoral de Enise Barth. Após votação 30

o parecer foi aprovado por unanimidade. 2.3- Processo nº 23080.065710/2017-94.  31

Assunto: Prorrogação Prazo Exame Qualificação de Mestrado de RAQUEL BRANCHER 32

WEIDAUEL. Relatora: Ana Luiza Paraboni (Representante Discente). A relatora do 33

processo Ana Luiza Paraboni leu ao Colegiado seu parecer favorável à solicitação de 34

Prorrogação de Prazo do Exame de Qualificação de Mestrado de RAQUEL BRANCHER 35

WEIDAUEL, até o dia 31 de outubro de 2017. Após votação o parecer foi aprovado por 36

unanimidade. 2.4- Processo nº 23080.063795/2017-76. Assunto: Prorrogação - Prazo  37

Defesa  Doutoranda  Mayara Teodoro  de  Oliveira. Relator: Prof. Martin De La Martinière 38

Petroll. O Prof. Martin leu ao Colegiado seu parecer favorável à solicitação de 39

Prorrogação de Prazo de Defesa da Doutoranda  Mayara Teodoro  de  Oliveira, até o dia 40

30 de novembro de 2017. Após votação o parecer foi aprovado por unanimidade. 2.5- 41

Processo nº 23080. 059422/2017-09. Assunto: Recurso - Parecer Processo 42

23080.056915/2017-89 - Prorrogação defesa Tese de André Luiz Kopelke. Relatora: Ana 43

Luiza Paraboni (Representante Discente). A relatora do processo representante discente 44

Ana Luiza apresentou ao Colegiado seu parecer favorável à solicitação, em função dos 45

fatos novos apresentados pelo Orientador do requerente. Após apreciação do Colegiado o 46

parecer foi aprovado por unanimidade para prorrogação até 31/10/2017. Após votação o 47

parecer foi aprovado por unanimidade. 2.6 - Processo nº 23080.064812/2017-92. 48

Assunto: Recurso - Parecer Processo 23080.056900/2017-11 - Prorrogação de Prazo 49

Defesa Mestrado de HELENA MARIA CHAVES BOAL. Relatora: Fernanda Bueno 50

Cardoso Scussel (Representante Discente). A relatora do processo leu o parecer da 51

Comissão de Prorrogação do PPGA sendo favorável a solicitação da requerente cujo 52

prazo estabelecido para defesa de dissertação é o dia 31 de outubro de 2017. Após 53

votação o parecer foi aprovado por unanimidade. 2.7 - Processo nº 23080.057633/2017-54

07. Assunto: Prorrogação - Prazo Exame de Qualificação Doutoranda Clenia de Mattia. 55

Relator: Prof. Rogério Tadeu de Oliveira Lacerda. O Prof. Rogério Lacerda leu aos 56

presentes seu parecer favorável a solicitação de prorrogação de prazo para realização do 57

exame de qualificação, sendo concedido o prazo até o dia 19 de novembro de 2017. 2.8 - 58

Processo nº 23080.065830/2017. Assunto: Edital do Processo Seletivo para Bolsas de 59

Mestrado. Relator: Prof. Martin De La Martinière Petroll. O Prof. Martin apresentou ao 60

Colegiado seu parecer estabelecendo novos critérios para a elaboração do edital de Bolsa 61

de Mestrado, em função do surgimento de cota de Bolsa Capes/Ds, remanejada do 62

Programa de Pós-Graduação em Economia por empréstimo pelo período de 63

novembro/2017 a fevereiro/2018. Entretanto o Prof. Pedro A. de Melo manifestou-se 64

informando que o PPGA possui resolução específica que estabelece os critérios para 65

editais de bolsas. Após discussão ficou estabelecido pela maioria absoluta que o Edital de 66

seleção de bolsa de mestrado será elaborado de acordo com a legislação específica já 67

existente, e que para o próximo ano 2018, a Comissão de Bolsas irá apresentar para 68

apreciação do Colegiado os novos critérios para concessão de bolsas de Mestrado e 69

Doutorado. ITEM 3 – Informes e Outros Assuntos. A Profa. Cibele apresentou ao 70

Colegiado especificadamente por critério, o resultado da avaliação Quadrienal realizada 71

pela Capes, realizou um comparativo entre as métricas dos anos 2013 e 2016. O Prof. 72

Rogério Lunkes informou que em dezembro de 2017, o PPGA irá receber os Professores 73

Doutores Prof. Dr. David Naranjo-Gil – Universidad Pablo de Olavide – Sevilla, e Ernesto 74

López-Valeiras Sampedro – Universidad de Vigo que virão ministrar o Seminário de 75

Pesquisa em Contabilidade e Administração no período de 4 a 8 de dezembro de 2017. 76

ITEM 4 – Outros Assuntos: Não havendo ninguém que se manifestasse por outros 77

assuntos, a Senhora Presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrado os 78

trabalhos da 197ª Reunião Ordinária do Colegiado do Curso de Pós-Graduação em 79

Administração, que teve sua ata lavrada pelo secretário Rodrigo Otávio Botelho e 80

assinada pela Presidente do Colegiado.  81

 82

Florianópolis, 09 de outubro de 2017. 83

 84

 85

Profa. Dra. Cibele Barsalini Martins 86

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Administração UFSC 87

 88

 89